广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发

加大金融服务科技创新力度实施方案的通知

桂政办发〔2012〕271号

各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《加大金融服务科技创新力度的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2012年10月25日
加大金融服务科技创新力度的实施方案

为深入贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革  加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发〔2012〕41号）精神，提高金融服务科技创新水平，发挥好金融服务科技创新作用，特制定本实施方案。

一、工作目标

到2015年，基本建立起金融服务科技创新的新体制、新机制、新格局，金融服务科技创新的体系基本完善，服务主体不断增加，服务范围不断扩大，服务领域不断拓宽，服务内容不断增加，服务产品不断丰富，服务水平不断提高。科技创新的信贷支持增速高于全区信贷总体增速，科技创新主体在资本市场融资增速高于全区资本市场融资总体增速，保险业促进科技创新水平与全区科技创新发展要求相适应。

二、主要任务

（一）加强金融主体建设。

继续深入实施“引金入桂”战略，引入更多的区境外金融机构入桂设立分支机构；加快现有的地方金融机构改革发展步伐，着力做大做强做优；积极发展小微金融机构，努力形成大中小金融主体同步发展、互为补充、全面覆盖的金融组织体系，为金融服务科技创新提供基本保障。（牵头单位：自治区金融办，配合单位：人民银行南宁中心支行、广西银监局、广西证监局、广西保监局）

（二）强化科技创新与金融信贷的结合。

1．建立科技管理部门与银行的合作机制。科技管理部门要加强与银行合作，定期向银行推荐重点科技型企业和各类科技计划支持的重点项目；银行对科技管理部门推荐的项目优先评审，简化信贷程序，提高信贷发放效率。鼓励有条件的市和科技园区依托科技企业孵化器、创业投资机构、融资性担保机构合作，建立专门的助贷服务平台，为本地区科技型中小企业申请银行贷款提供服务。（牵头单位：自治区科技厅，配合单位：自治区金融办、人民银行南宁中心支行、广西银监局、各市人民政府）

2．鼓励银行创新信贷方式，扩大信贷投放，加大对科技型企业及企业创新活动的信贷投放力度，确保科技型中小企业贷款增长不低于全部贷款增长比例。积极支持开展专利权、商标专用权等无形资产质押贷款；积极支持银行以企业股权、出口退税税单、应收账款、订单等抵押、质押为基础，积极开展典当融资、租赁融资、贸易融资等多种融资形式，为科技型企业提供全方位融资服务。（牵头单位：人民银行南宁中心支行，配合单位：广西银监局、自治区金融办、自治区科技厅、各市人民政府）

3．积极引导和鼓励银行业金融机构在自治区级以上高新区设立科技支行，为科技型中小企业提供特色金融服务。支持广西各类银行率先在南宁、柳州、桂林国家高新区设立科技支行。鼓励和引导银行业金融机构将科技支行信贷计划单列，简化审批程序，提高信贷投放速度；鼓励科技支行按有关政策要求加入人民银行征信系统，防控信贷风险；鼓励和引导银行机构根据科技型中小企业融资需求特点，加强对新型融资模式、服务手段、信贷产品及抵（质）押方式的研发和推广，积极开展金融创新。（牵头单位：广西银监局，配合单位：人民银行南宁中心支行、自治区金融办、自治区科技厅、自治区国资委、各市人民政府）

4．鼓励在自治区级以上高新区、工业园区设立小额贷款公司，为科技型中小企业提供便捷的小额信贷服务。（牵头单位：自治区金融办，配合单位：自治区科技厅、各市人民政府）

5．推进科技担保体系建设。鼓励有条件的市和高新区设立科技担保基金，引导各级融资性担保机构为科技型企业及企业创新活动开展融资担保业务，促进科技担保与创业投资协同发展。鼓励各级融资性担保机构为科技型企业及企业创新活动开展融资担保业务。支持各级科技部门、高新区、科技企业孵化器与各级融资性担保机构合作，共同建立融资担保联盟或平台，共同为当地科技企业提供融资性担保服务。（牵头单位：各市人民政府，配合单位：自治区金融办、自治区科技厅）

6．积极推进科技型企业融资方式的创新。支持符合条件的企业利用债券市场融资；积极争取中国证监会支持，尽早开展中小企业私募债试点工作，鼓励并引导有条件的科技型中小企业发行中小企业集合债券和私募债券。（牵头单位：人民银行南宁中心支行、自治区发展改革委、自治区科技厅，配合单位：自治区金融办、各市人民政府）

7.积极推动第三方支付产业发展。支持广西第三方支付企业按照相关规定进行软件企业、高新技术企业、技术优先型服务企业、高新技术成果转化等资质认定，享受相关优惠政策。不断通过金融和政策手段鼓励第三方支付企业进行产品创新、技术创新、服务创新、管理创新和组织创新，支持广西第三方支付企业在技术细分领域和行业解决方案方面做专、做深、做精、做细，错位竞争，提升核心技术水平和综合竞争力。（牵头单位：人民银行南宁中心支行、自治区科技厅，配合单位：自治区工信委、自治区金融办、广西银监局）

（三）提高科技企业的资本市场直接融资能力和水平。

1．实施科技企业上市培育计划，对列入培育计划的科技企业在科技立项、高新企业认定、研发经费资助、融资服务、上市辅导等方面给予重点支持。（牵头单位：自治区金融办，配合单位：广西证监局、自治区科技厅、自治区财政厅、各市人民政府）

2．鼓励已上市科技企业通过增发股份、兼并重组，加快做大做强。（牵头单位：广西证监局，配合单位：自治区金融办、自治区科技厅、自治区财政厅、各市人民政府）

3．积极支持南宁、桂林、柳州等3个国家级高新区申报国家“新三板”扩容试点园区；支持和鼓励园区内企业进行股份制改造，鼓励符合条件的企业到“新三板”挂牌。（牵头单位：自治区金融办，配合单位：广西证监局、自治区科技厅、自治区财政厅、各市人民政府）

4．加快在我区设立区域性股权交易市场。争取国家支持，适时建立区域性股权交易市场，引导科技型企业进入区域性股权交易市场有序进行股权转让和股权融资，为科技型中小企业开拓直接融资渠道，促进科技企业产权合理配置。（牵头单位：自治区金融办，配合单位：广西证监局、自治区科技厅、自治区财政厅、自治区国资委、各市人民政府）

（四）大力发展股权投资类企业。

充分发挥自治区创业投资引导基金的作用，通过阶段参股、跟进投资、融资担保等方式，加大对创业投资项目的投入。鼓励有条件的市设立引导基金，吸引社会资本共同设立创业投资企业，加大对风险较高的种子期、初创期创新创业企业的扶持力度。大力引进区外股权投资企业在广西设立机构，加大股权投资对我区经济发展支持力度。（牵头单位：自治区科技厅、自治区金融办，配合单位：自治区发展改革委、自治区财政厅）

（五）积极发挥保险促进科技创新的作用。

鼓励保险公司开展科技保险业务，支持保险公司创新科技保险产品，为研发机构、科技创新企业提供专业特色的保险服务，以分散化解风险，保障科技创新的平稳发展，推动科技开发水平和应用能力的提高，支持创新企业快速成长。（牵头单位：广西保监局，配合单位：自治区金融办、自治区财政厅、自治区科技厅）
（六）创新财政科技投入方式。

各级人民政府要按照《中华人民共和国科技进步法》的要求增加科技投入；调整优化科技支出结构，积极探索以创业投资引导基金、跟进投资、贷款贴息、企业技术创新后补助等多种形式的投入方式，加强财政科技投入与银行信贷、创业投资资金、企业研发资金及其他社会资金的结合，引导全社会增加科技投入，增强财政科技投入的引导作用和放大效应；研究出台科技贷款风险补偿等政策，形成政府、金融机构、科技创新主体以及中介机构多元参与的融资风险分担机制，以鼓励和引导金融机构进一步加大对科技创新主体和科技创新活动的信贷和融资支持力度。（牵头单位：自治区财政厅，配合单位：自治区科技厅、自治区金融办）
三、工作措施

（一）加强组织领导。

各级人民政府、各有关部门及各有关金融机构要认真按照自治区党委、政府的要求，高度重视科技投融资工作，把支持金融服务科技创新列入重要工作日程，高度重视，加强领导，精心组织，发挥好各方面的积极性，形成推动金融更好服务于科技创新的合力。

（二）加强沟通协调。

要建立工作协调机制，畅通沟通交流渠道，进一步加强政府部门、监管部门、金融机构及科技创新主体之间的沟通交流，互通信息，促进合作，为高新技术产业投融资做好服务，吸引和撬动各类资金、资本投入科技创新和高新技术产业，大力加快我区高新技术产业发展。

（三）积极开展各类金融服务科技创新专题活动。

通过组织投融资对接会、银企洽谈会、项目推介会等形式，探索建立科技型中小企业、银行、创业投资机构、担保机构、券商、管理咨询机构等相互联系的机制，为科技型企业投融资提供服务。

（四）加强督促检查。

要建立目标管理制度，定期不定期开展督促检查。
[image: image1.png]kst |

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　　　　　　2012年10月25日印发

— 4 —

— 1 —